
۳	مقدمه :
۵	روشنفکران و بحران چپ .
۲۱	ریشه‌های بحران کنونی سرمایه‌داری جهانی و عواقب آن (۱) .
	از بولتن‌های بحث و اخبار داخلی طرفداران سوسیالیسم و انقلاب :
۳۳	گزارش از یک هسته‌ء کارگری سوسیالیستی .
۳۷	اوضاع سیاسی در ایران : از قیام تا کنون .
۴۴	اعلام موجودیت هسته‌های طرفدار سوسیالیسم و انقلاب : پاریس ، لندن .
۴۷	ایرادات دیگران به سوسیالیسم و انقلاب و ایرادات مابعدیگران .
۴۹	تئوری بوروکراسی و انقلاب مرحله‌ای .
۵۳	نمای دولت نوین .
	ترجمه‌ها :
۵۵	ریشه‌های ستم‌کشیدگی زنان (۱) : کولنتای .
۵۹	درباره ماهیت شوروی : ارنست مندل .
۷۱	راه رشد غیرسرمایه‌داری : رودلف بارو .
	اسناد - قطعنامه‌های کنگره‌ء چهارم بین الملل کمونیستی :
۸۳	تاکتیک‌های کمینترن .
۸۹	جبهه واحد کارگری .
۹۳	مساله شرق .

شماره دوم دوره جدید همراه با مدتی تاخیر منتشر می شود. دو مقاله انتشار سریعتر آن را غیر ممکن کرده بود. اول اینکه، شماره اول در شرایطی منتشر شد که بحث درونی طرفداران بولتن بحث سوسیالیزم و انقلاب به پایان نرسیده بود. در با اهمیت ادامه هر چه سریعتر انتشار آن توافق لازم و کافی کم و بیش موجود بود، اما، طرح‌های تشکیلاتی نشریه به بحث بیشتری نیاز داشت. بنا بر این، باید قبل از انتشار شماره دوم به پیشرفت محسوس در این حوزه دست می یافتیم. دوم اینکه، نشریه از هیچ گونه منابع مالی غیر از منابعی که از طریق فروش آن و کمک‌های مالی طرفداران آن دریافت می شود، برخوردار نیست. انتشار هر شماره آن مستلزم تامین قبلی مالی توسط رفقای طرفداران آن است. باید به تنهایی قبل از انتشار این شماره مخارج آن تهیه می شد که کل وضع مالی نشریه سر و سامان مشخصی بخود می گرفت.

ناگفته نماند، در هر حال، هر شماره باید از کیفیت و کمیت ویژه‌ای که اهداف نشریه بر آن تحمیل می کند، نیز برخوردار باشد. آهنگ کند یا زماندهی حول نشریه دستکم باید در خدمت تاکید بیشتر بر سطح، ترکیب، تنوع، ارجحیت و کیفیت بحث‌ها قرار بگیرد. اهداف نشریه استانداردهای از کار را طلب می کند که نباید فدای سرعت انتشار شود.

مساله تشکیلاتی تا اندازه زیادی روشن تر شده است. اگر چه، بحث ادامه خواهد یافت. همان‌طور که در هیچ موردی که به کار نشریه مربوط باشد، بحث بسته نخواهد شد. طرح فعلی تشکیلاتی مورد پذیرش (و تحت اجرای) بخش عمده‌ای از طرفداران نشریه آغازگاه خود را تاکید بر یک اصل مهم قرار می دهد: سوسیالیست‌های انقلابی باید در هر مرحله‌ای از تکامل سیاسی و سازمانی مبارزه و فعالیت برای تدارک گروه‌بندی نوین انقلابی، دارای برنامه‌ای برای مداخله در مبارزه جاری طبقاتی (و خط مشی مشخصی متکی بر آن برنامه) و طرح مناسبی برای شکل (و اصول و قواعدی متناسب با آن مرحله خاص) باشند. این نهادن معنی است که بناچار باید بر برنامه‌های واحد و با برنامه‌های کامل وجود داشته‌باشند نهادن معنی که اصول و قواعد سازمانی هر شکل طرفدار نشریه عینا همان خواهد بود که برای سایر اشکال‌ها و یا برای تنظیم ارتباطات و تشکیلات لازم در سطح سراسری ضرورت خواهد یافت.

بدین ترتیب، نشریه به ارگان سراسری بحث و هماهنگی فدرال-سیونی از شکل‌های مستقل تبدیل خواهد شد که بطوردموکراتیک و از طریق نمایندگان منتخب خود بر امور مربوط به آن نظارت خواهند کرد. هر یک از این اشکال‌ها روابط خود با یکدیگر و با ارگان سراسری را خود تعیین و تنظیم می کنند و مسائل خود را از طریق نشریه به بحث همگامی می گذارند. افراد منفردی که در این گونه اشکال‌ها جای نمی گیرند، بطور مستقیم با خود نشریه مرتبط می شوند. و جریان‌اتی که خود در هر حال سازمان یافته هستند، در عمل، صرفا معرف مجموعه‌ای از چند شکل (یا هسته) دارای اشتراک نظر بیشتر خواهند بود.

حیات تحریریه از میان نمایندگان اشکال‌های طرفدار نشریه و با در نظر گرفتن شرایطی که پس از بحث سراسری برای اعضا تعیین می شود، شکل خواهد گرفت. در صورت نیاز، افراد واحد شرایطی که بصورت منفرد فعالیت می کنند نیز می توانند پس از بحث و توافق جمعی بدان افزوده شوند.

مشکل مالی نشریه فعلا فقط یک راه حل دارد: کمک مرتب مالی (بر اساس تعهد مشخص ماهانه) همه رفقای طرفدار نشریه و افزایش درآمد فروش نشریه از طریق تلاش بیشتر همگانی برای؟ ترش شبکه توزیع آن (و در نتیجه، افزایش تیراژ که مخارج را کاهش می دهد). هر یک از هسته‌های طرفدار نشریه (و یا افراد منفرد)، بویژه در خارج کشور، باید بتوانند کمک مالی مرتب و معینی به نشریه را متعهد شوند و فروش تعداد حداقلی از هر شماره را تضمین کنند. بر همین اساس می توان بر برنامه‌ریزی مالی نشریه را سر و سامان اولیه‌ای بخشید. در غیر این صورت، مشکلات مالی کنونی همواره انتشار مرتب نشریه را مختل خواهند کرد.

* * *

مقالات این شماره:

مداخله در بحث "بحران چپ"، از همان ابتدای کار نشریه، یکی از وظایف اصلی ما را معین می کرده است. بحران می توان گفت، خود بولتن بحث سوسیالیزم و انقلاب در اساس بخاطر برداشت ویژه‌اش از این مفهوم و ارائه راه حل مشخصی برای این دوره انتقالی تدارکی از سایر جریان‌ها متمایز شده است. در این شماره، در مقام پاسخ به سوالات و انتقادات و جمع‌بندی مجدد مسائلی که تا کنون جریان داشته، مقاله‌ای در رابطه با طیف‌های مختلف نظری در رابطه با این بحث را منتشر می کنیم. اگر چه نظرات نویسنده الزامات توافقی همه صاحب نظران روبرو نخواهد شد، به جهت دادن به بحث‌های نشریه در این دوره دوم کار کمک خواهد کرد.

فهم و شناخت ریشه‌های بحران کنونی سرمایه‌داری جهانی یکی از نخستین قدم‌های لازم برای تحلیل صحیح اوضاع بین‌المللی (و نیز اجزای آن) است. و شاید یکی از بهترین و طولانی‌ترین بحث‌های تئوریک در مارکسیزم معاصر نیز همین باشد. در شماره پیش با ترجمه مقاله‌ای کلی از مندل در باره ارزش را اعتبار مفا هیتم و مقولات اقتصادی سیاسی مارکسیستی صدسال پس از مرگ او این بحث را باز کردیم. از این شماره وارد خود بحث تئوری مارکسیستی بحران و تلاش برای تشریح بحران کنونی و عواقب آن می شویم. این بحث ادامه خواهد داشت.

بخش عمده‌ای از نشریه را این بار به بازگویی اخبار فعالیت‌ها و بحث‌های درون طیف طرفدار نشریه اختصاص داده‌ایم:

یکی از عمده‌ترین تلاش‌های ما در تمام این دوره، برقراری تماس مجدد با جنبش کارگری در ایران بوده است. علیرغم برخی موفقیت‌ها، میزان این تماس هنوز سخت محدود و اندک است. برای ملموس کردن هر چه بیشتر مسائل و وظایف مربوط به این جنبه از فعالیت‌ها، تصور می کنیم انتشار گزارشی که از یکی از هسته‌های طرفدار نشریه دریافت کرده‌ایم، بتواند کمک موثری باشد. نکات طرح شده در این گزارش، مسیر بسیاری از بحث‌های بعدی نشریه را تعیین خواهد کرد.

بحث در باره درس‌های انقلاب ایران و نقد و بررسی کارنامه چپ از مدت‌ها پیش در میان ما با زنده است. از شماره بعد، انتشار

اسناد مفصل تر این بحث را آغاز خواهیم کرد. در این شماره، مقاله ای درباره روش مارکسیستی بررسی اوضاع سیاسی در ایران و ارزش بای این روش در بریتو تحریک انقلاب منتشر می کنیم. واضح است که بدون توجه به مسأله روش، همه بحث های بعدی نیز به سختی دنبال خواهند شد. این مقاله، برگردان نوار آموزشی یکی از هسته های طرفدار نشریه (پاریس) در رابطه با بحث چگونگی تعیین ماهیت طبقاتی رژیم "ولایت فقیه" و ترسیم وضعیت اصلی سیاسی در ایران است.

پس از انتشار شماره اول دوره دوم نشریه، در برخی نقاط، رفقای سابق و سابقه طرفدار نشریه خود را بر اساس نحوه کار در این دوره جدید سازمان داده اند. به عنوان نمونه، دو بیانیه اعلام موجودیت رفقای طرفدار نشریه در پاریس ولتدن را منتشر می کنیم. هم از لحاظ تفاوت شان با یکدیگر و هم به عنوان نمونه هایی از سازماندهی هسته های مستقل، می توانند برای سایر رفقا مفید واقع شوند.

سویا لیزم و انقلاب انتقادات و ابهاماتی را نیز برمی انگیزد. پاسخ یکی از رفقا به برخی از این مسائل را از یکی از بولتن های بحث و اخبار داخلی بازگویی کنیم. بسیاری از نکات مطرح شده عمومی هستند و انتشار آن می تواند به بحث درباره خود ماهیت نشریه کمک کند.

همانطور که همه می دانیم کومه له و سپه دادعا می کنند که وحدت شان بمثابة تشکیل "حزب کمونیست ایران" است و هر چند که شاید هنوز در پستگام پرولتری ایران به نفوذ مهمی دست نیافته اند، دارای برنامه لازم برای تضمین موفقیت در این راه هستند. در شماره بعدی، بحث بر سر مفهوم مارکسیستی برنامه را با خواهیم کرد. در این شماره، از یکی از رفقای سابق کومه له، دو مقاله درباره رابطه میان سوروکراسی (درون این سازمان جدید) و تئوری انقلاب مرحله ای و رابطه ستریزم (تئوری شوراها بدون دیکتاتور پرولتاریا) با تجدید نظر طلبی دژمورد تئوری مارکسیستی دولت را منتشر کرده ایم.

انتشار بیانیه زنان سویا لیزم طرفدار نشریه در دو شماره قبلی، نکات بسیاری را در رابطه با مسأله ستم کشیدگی زنان چه از لحاظ تئوریک و چه از لحاظ تاریخی مطرح کرده است. قصد داریم



آخرین مهلت برای دریافت مقالات شماره بعدی:

هفته آخر اردیبهشت ۱۳۶۴

در نشریه به اغلب این نکات بپردازیم. ترجمه ۱۴ خبر انجمنی کولنتای در دانشگاه سوردف که در این شماره اولین بحث آن منتشر می شود، اولین قدم در این راه است. در شماره بعدی، در کنار ادامه این مبحث، بحث مسائل مهمی نظیر کارخانگی زنان و تاریخ جنبش زنان را نیز با خواهیم کرد.

در ارتباط با بحث درباره ماهیت سوری، در شماره پیش دو ترجمه از گفتار و آندرسن منتشر شد. در این شماره هم این بحث را با انتشار دو ترجمه دیگر این بار از آرنست مندل و رودلف بارو ادامه می دهیم. بحث آندرسن اساساً به تفسیر تروتسکی (و طرفداران نظری) از استالینیزم اختصاص یافته بود. آلتفا تر نیز در مقدمه بحث خود به این طیف اشاره کرده بود. ترجمه مصاحبه ای با مندل، به مثابه یکی از مدافعین نظری تروتسکی، می تواند در تشریح مواضع این طیف و روشن شدن بحث کمک کند. در ضمن، برای آشنایی با نظرات بارو، ترجمه فصلی از کتاب "تبدیل" او را ضروری یافتیم. سبزه ای که آلتفا تر در رابطه با این تز که در تئوری یک وجه تولیدی جدید ایجاد شده خود را با بارو هم نظری دادند. در شماره بعدی، بحث بر سر نظرات طیف طرفدار ستریزم به داری دولتی در سوری را نیز با خواهیم کرد.

انتشار اسناد جنبش جهانی کمونیستی یکی از وظایف همبستگی نشریه خواهد بود. در این شماره، سه قطعنامه از کنگره چهارم کمیتین (آخرین کنگره در زمان حیات لنین) را درباره تاکتیک های کمیتین، حبه و احکام رگری و مسأله انقلاب در شرق منتشر می کنیم. این سه قطعنامه در ارتباط با بحث های کنونی در جنبش کمونیستی ایران اهمیت ویژه ای دارند. مثلاً، مسائلی از قبیل ضرورت طرح شعار حکومت کارگران و دهقانان، ضرورت ایجاد حبه و احکام رگری و مسأله ضرورت استقلال پرولتاریا در حبه های ضد امپریالیستی، همگی در این کنگره به تفصیل بحث شده اند. علاوه بر این، کمک به بحث های مربوط به مفهوم برنامه و مسأله انقلاب در کشورهای عقب افتاده نیز انتشار این سه قطعنامه مهم بود.



همکاران این شماره

کمک های مالی و بهای نشریات را به حساب بانکی زیر واریز کنید:

M. GOZLAN
B.N.P.
50 BLD. ORNANO
PARIS 18
N.C. 025366 - 04
CODE GUICHET: 00064
CODE AGENCE: 30004

آدرس ما برای مکاتبه:
M. GOZLAN
B.P. 50
75865 PARIS CEDEX 18
FRANCE

حق اشتراک برای چهار شماره:
۱۰۰ فرانک فرانسه
سایر جاها ۱۲۰ -